
2020학년도

봉성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.08.06)

(2차추경예산)

봉성초등학교



봉성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-08-06 예산액 384,150,000

제2020학년도 봉성초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입.세출 각각 325,061,000원"을 "세입.세출 각각 384,150,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 봉성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 384,150 325,061 59,089 18.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,000 1

학생복지/교육격차 해소 -7 53,942 14

기본적 교육활동 -2,426 70,796 18.4

선택적 교육활동 52,928 108,078 28.1

교육활동 지원 6,301 34,888 9

학교 일반운영 4,193 107,446 27.9

학교시설 확충 0 5,000 1.3

학교 재무활동 -1,900 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,000 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 59,034 353,680 92

자체수입 학부모부담수입 0 17,321 4.5

자체수입 행정활동수입 55 1,086 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,063 2.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 355,680 296,646 59,034

1.지방자치단체이전수입 2,000 2,000 0

1.교육경비보조금 2,000 2,000 0

1.기초지방자치단체전입금 2,000 2,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,000 2,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 353,680 294,646 59,034

1.교육비특별회계전입금수입 353,680 294,646 59,034

1.교육비특별회계전입금 353,680 294,646 59,034

1.학교운영비전입금 200,013 200,912 -899 기본운영비(초) : -314,000원 * 1교 = -314,000

기본운영비(유치원) : -585,000원 * 1교 = -585,000

2.목적사업비전입금 123,495 70,806 52,689 청소원 인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_2추)초등 돌봄 전담사 인건비(1분기)

 : 4,813,000원 * 1교 =
4,813,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및물품구

입지원비 : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및물품구

입지원비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

스마트교육기반구축 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_2추)학교도서관 자료확충(오디오북) :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

학교도서관현대화사업 : 40,000,000원 * 1교 = 40,000,000

영어캠프운영지원 : 500,000원 * 1교 = 500,000

3.방과후학교활동비지원금 6,480 6,480 0

4.돌봄활동운영비지원금 15,884 12,600 3,284 긴급돌봄운영비 : 3,284,000원 * 1교 = 3,284,000

5.누리과정비지원금 7,808 3,848 3,960
(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

2.자체수입 18,407 18,352 55

1.학부모부담수입 17,321 17,321 0

1.수익자부담수입 17,321 17,321 0

1.급식비 17,321 17,321 0

1.급식비 13,072 13,072 0

2.우유급식비 4,249 4,249 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,086 1,031 55

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 986 931 55

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 486 431 55

1.기타행정활동수입 486 431 55 감사지적회수금 : 55,000원*1회= 55,000

3.기타수입 10,063 10,063 0

1.전년도이월금 10,063 10,063 0

1.순세계잉여금 10,063 10,063 0

1.순세계잉여금 10,063 10,063 0

1.순세계잉여금 10,063 10,063 0

세입합계 384,150 325,061 59,089
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,000 4,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,000 4,000 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 2,350 2,350 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교직원복지비 500 500 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 350 350 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교직원문화행사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 53,942 53,949 -7

1.급식 관리 20,566 20,566 0

1.학교급식운영 20,566 20,566 0

1.[초]우유급식비 4,249 4,249 0

1.우유대금 4,249 4,249 0

2.[초]급식운영비 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.연료비 900 900 0

3.[초]급식기구확충비 1,265 1,265 0

1.비품구입비 1,265 1,265 0

4.[초]비조리교급식비 13,072 13,072 0

1.전출금 13,072 13,072 0

2.보건관리 13,984 12,484 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,742 3,242 1,500
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 992 992 0

1.학생복지비 992 992 0

3.[초]보건실운영 850 850 0

1.교직원복지비 300 400 -100 교직원결핵검진비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 0 150 -150 학생심폐소생술교육비 : -150,000원*1회= -150,000

3.학생복지비 550 300 250 침구세탁및소모품구입 : 250,000원*1회= 250,000

4.[초]방역물품 2,010 510 1,500

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)코로나19대응방역소독비 : 

240,000원*5회=
1,200,000

2.학생복지비 810 510 300
(성립전_2추)코로나19방역물품(체온계외)

 : 150,000원*2회=
300,000

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학교환경위생관리 9,242 9,242 0

1.[초]먹는물관리 3,762 3,762 0

1.일반수용비 3,762 3,762 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

4.[초]공기정화장치관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

2.전기요금 456 456 0

3.교육격차 해소 4,300 4,300 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,300 4,300 0

1.[초]교육복지우선 4,300 4,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 500 500 0

4.학생복지 15,092 16,599 -1,507

1.교육복지우선 10,500 10,500 0

1.[초]따뜻한학교운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 216 216 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 6,200 6,200 0

4.목적사업업무추진비 384 384 0

2.[초]환경생태교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]놀이로즐기는수업운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 1,400 -1,400 강사비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.교육운영비 1,500 100 1,400 운영물품구입 : 280,000원*5학급*1회= 1,400,000

2.학생복지운영 4,592 6,099 -1,507

1.[초]학생교과서구입 4,592 6,099 -1,507

1.교육운영비 4,592 6,099 -1,507 교과서구입 : -1,515,000원*1회= -1,515,000

생활속의 보건교과서구입 : 5,500원*1회= 6,000

교과서분배경비 : 2,000원*1회= 2,000

3.기본적 교육활동 70,796 73,222 -2,426

1.교과 활동 49,986 47,622 2,364

1.교과활동지원 13,265 13,476 -211

1.[초]학습준비물구입 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,565 1,776 -211

1.교육운영비 1,565 1,776 -211
교사용교과서(지도서)구입 : -211,000원*1

회=
-211,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]맞춤형학습지원운영 8,000 8,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,272 6,672 -400 학생상담강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 1,428 1,028 400 수업용품등 : 33,400원*20개= 668,000

학생간식비 : -268,000원*1회= -268,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.과학교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 1,000 1,900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 과학의달 행사운영 : -900,000원*1회= -900,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,900 1,000 900

1.학습준비물 1,900 1,000 900 실험실습재료비 : 150,000원*6학급= 900,000

3.체육교과활동 2,800 2,300 500

1.[초]교과운영 2,800 2,300 500

1.교직원복지비 0 300 -300 피복구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 1,800 1,000 800 교육용품 : 100,000원*2개*4회= 800,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.외국어교과활동 620 120 500

1.[초]교과운영 620 120 500

1.교육운영비 620 120 500 영어캠프운영 : 250,000원*2회= 500,000

5.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 900 900 0

6.유치원교과활동 29,401 27,826 1,575

1.[유]교과운영 23,410 23,995 -585

1.일반수용비 4,700 4,000 700 실외놀이시설설치및보수 : 700,000원*1식= 700,000

2.운영수당 6,920 6,920 0

3.교육운영비 9,270 11,455 -2,185 간식비(3월) : -350,000원*1회= -350,000

환경정리용품 : 237,000원*1회= 237,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학준비용품(원복외) : -490,000원*1회= -490,000

각종행사용품 : 350,000원*1회= 350,000

현장체험학습경비 : -23,000원*12명*7회= -1,932,000

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

6.도서구입비 900 0 900 도서구입비 : 15,000원*60권*1회= 900,000

2.[유]학습준비물지원 1,732 1,732 0

1.학습준비물 1,732 1,732 0

3.[유]유아학비교육과정운영 4,259 2,099 2,160

1.교육운영비 4,259 2,099 2,160
(성립전_2추)수업및학습용품구입 : 

240,000원*6종=
1,440,000

(성립전_2추)간식비 : 24,000원*30일= 720,000

2.창의적 체험활동 20,810 25,600 -4,790

1.자율활동 15,100 20,100 -5,000

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학예회 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000 봉성예술제행사용품 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

봉성예술제조명음향장치 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 400 400 0

6.[초]학교특색사업 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

7.[초]다문화체험 300 300 0
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1.운영수당 300 300 0

8.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[초]동아리활동(학교예술교육) 1,500 1,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.비품구입비 540 540 0

2.현장체험학습활동 3,700 3,700 0

1.[초]수련활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]현장학습 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.진로활동 2,010 1,800 210

1.[초]진로체험활동 2,010 1,800 210

1.교육운영비 2,010 1,800 210 진로활동 : 10,000원*21개*1회= 210,000

4.선택적 교육활동 108,078 55,150 52,928

1.방과후학교 운영 54,627 47,650 6,977

1.방과후학교운영 11,480 14,400 -2,920

1.[초]특기적성교육 0 2,920 -2,920

1.운영수당 0 1,920 -1,920 강사비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 수업및행사용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]방과후학교운영(지자체) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,960 4,960 0

2.교육운영비 40 40 0

3.[초]방과후학교운영(농산어촌) 6,480 6,480 0

1.운영수당 6,480 6,480 0

2.돌봄교실운영 25,768 17,671 8,097

1.[초]돌봄교실운영 15,884 12,600 3,284

1.운영수당 9,496 8,256 1,240 강사비 : 32,000원*7.5시간= 240,000
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자원봉사료 : 10,000원*100시간*1명= 1,000,000

2.교육운영비 6,388 4,344 2,044 간식비 : 348,800원*5회= 1,744,000

방역물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,884 5,071 4,813

1.무기계약직원인건비 8,419 4,192 4,227
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

1,409,000원*3개월=
4,227,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 965 379 586
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 195,333

원*3개월=
586,000

3.유치원방과후학교운영 17,379 15,579 1,800

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,830 13,830 0

1.기간제교원인건비 12,687 12,687 0

2.기간제교원법정부담금 1,143 1,143 0

2.[유]유아학비방과후과정운영 3,549 1,749 1,800

1.교육운영비 3,549 1,749 1,800
(성립전_2추)수업및학습용품구입 : 

169,500원*4종=
678,000

(성립전_2추)중식및간식비 : 66,000원*17

일=
1,122,000

2.독서활동 53,451 7,500 45,951

1.독서활동운영 53,451 7,500 45,951

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 751 500 251

1.교육운영비 751 500 251 운영용품  : 251,000원*1회= 251,000

3.[초]학교마을도서관개방사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

4.[초]학교도서관 자료확충 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)오디오북구입 : 30,000원*100

권=
3,000,000

5.[초]학교도서관현대화사업 42,700 0 42,700

1.일반수용비 26,700 0 26,700 리모델링공사 : 26,700,000원*1식= 26,700,000

2.비품구입비 16,000 0 16,000 도서관비품확충 : 1,600,000원*10개= 16,000,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 34,888 28,587 6,301

1.교무업무 운영 10,020 10,020 0

1.교무학사운영 10,020 10,020 0

1.[초]교무학사운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 160 160 0

2.[초]교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.[초]교육과정평가 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0

5.[초]환경정리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0

2.학습지원실 운영 9,661 7,660 2,001

1.정보화실운영 9,661 7,660 2,001

1.[초]학교정보화지원 6,960 5,960 1,000

1.일반수용비 960 960 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 3,200 2,200 1,000 정보화기기구입 : 500,000원*2개= 1,000,000

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]스마트교육지원 2,701 1,700 1,001

1.일반수용비 1,000 0 1,000
학교무선망통신케이블설치 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

2.교육운영비 1,017 1,010 7 온라인수업용품구입 : 6,200원*1회= 7,000

3.비품구입비 330 330 0

4.기타자산취득비 354 360 -6
온라인수업 소프트웨어구입 : -6,200원*1

회=
-6,000

3.교육여건 개선 15,207 10,907 4,300

1.교육환경개선 15,207 10,907 4,300
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산출기초(원)
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1.[초]PC구입 5,000 3,500 1,500

1.비품구입비 5,000 3,500 1,500 영상장치및컴퓨터등구입 : 750,000원*2개= 1,500,000

2.[초]교실환경개선 2,500 1,000 1,500

1.비품구입비 2,500 1,000 1,500 환경개선비품구입 : 750,000원*2개= 1,500,000

3.[초]행정장비개선물품 7,707 6,407 1,300

1.비품구입비 7,707 6,407 1,300 노트북구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

6.학교 일반운영 107,446 103,253 4,193

1.학교기관 운영 38,823 38,336 487

1.부서기본운영 25,547 27,210 -1,663

1.[초]교장실운영 8,730 8,530 200

1.일반수용비 400 200 200 교장실운영용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 2,160 2,160 0

3.일반업무추진비 3,170 3,170 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,277 8,340 -63

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 937 1,000 -63 사무운영비품구입 : -63,000원*1회= -63,000

3.[초]교무부운영 8,540 10,340 -1,800

1.일반수용비 300 100 200 교무실운영용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 7,600 9,600 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 13,276 11,126 2,150

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,448 4,448 0
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1.전기요금 3,400 3,400 0

2.상하수도료 220 220 0

3.기타공공요금 828 828 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,478 4,478 0

1.일반수용비 4,402 4,402 0

2.전기요금 76 76 0

3.[유]유치원운영 4,350 2,200 2,150

1.일반수용비 2,100 900 1,200
(성립전_2추)소독비(목적) : 240,000원*5

회=
1,200,000

2.여비 960 960 0

3.학생복지비 190 140 50
(성립전_2추)코로나19방역물품(목적) : 

50,000원*1회=
50,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 900 0 900 보존식냉동고구입 : 900,000원*1대= 900,000

2.시설 장비 유지 66,383 62,677 3,706

1.학교시설장비유지 66,383 62,677 3,706

1.[초]공공요금및제세공과금 23,810 23,610 200

1.전기요금 17,000 17,000 0

2.상하수도료 1,100 1,100 0

3.기타공공요금 5,710 5,510 200 우편요금등 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]시설관리용역 3,189 3,300 -111

1.일반수용비 3,189 3,300 -111 전기안전관리용역비 : -100,000원*1회= -100,000

소방시설관리용역비 : -11,000원*1회= -11,000

3.[초]시설일반관리 14,577 11,687 2,890

1.기간제직원인건비 937 937 0

2.일반수용비 12,600 10,150 2,450 소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

꽃모종구입 : 450,000원*1회= 450,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 440 0 440 시설관리비품구입 : 220,000원*2대= 440,000

4.[초]화장실관리 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0

5.[초]체육관관리 3,101 3,000 101

1.일반수용비 3,101 3,000 101 강당명판제작및설치 : -899,000원*1회= -899,000

강당청소 : 500,000원*2회= 1,000,000

6.[초]당직관리 2,330 2,330 0

1.일반수용비 2,330 2,330 0

7.[초]청소원인건비 18,776 18,150 626

1.기간제직원인건비 16,288 16,141 147 월급여 : 147,000원*1회= 147,000

2.맞춤형복지비 500 300 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

3.기간제직원법정부담금 1,988 1,709 279 4대보험기관부담금 : 279,000원*1회= 279,000

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0

1.시설확충 및 개선 5,000 5,000 0

1.시설확충및개선 5,000 5,000 0

1.[초]조경공사 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

8.학교 재무활동 0 1,900 -1,900
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 1,900 -1,900

1.예비비 0 1,900 -1,900

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 900 -900

1.예비비 0 900 -900 유치원예비비 : -900,000원*1회= -900,000

세출합계 384,150 325,061 59,089
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